
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea autoturismului,   
 (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție  - Cererea ofertelor de preț  
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

Licitație electronică 

Numărul de runde -3 

Cod CPV:34110000-1 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Șoldănești  

2. IDNO: 1003606015521 

3. Adresa: Republica Moldova, r-nul Șoldănești, or. Șoldănești, str. Pacii nr.24 

4. Numărul de telefon/fax: Tel: 0(272) 2-58-64, fax 2-52-62 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: sr.soldanesti@ms.mdș 

srsoldanesti.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Instituţie Medico-Sanitară Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Co

d 

CP

V 

Denumirea 

bunurilor/ser

viciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Ca

ntit

ate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 Lotul 1 - Autoturism 

1 

3
4
1
1
0
0
0
0
-1

 

Autoturism buc 1 • Prezentare exterioară: 

-caroserie cu 4 uși 

- Jante de oțel R15 

- Roată de rezervă temporară (jantă de oțel) 

- Garda la sol-160 mm 

- Capacitate portbagaj – 480 litri 

- dimensiuni  de gabarit: 

m lungime max. – 4405 

m lațime max. – 1524 

m înalțime max. - 1470 

 

 

mailto:sr.soldanesti@ms.mdș


 

 

   • Prezentarea interioară 

confort și siguranța 

pasageri: 

- Minim 5 locuri 

- Oglinzi laterale actionate electric și încălzite, 

în culoarea caroseriei 

- Airbag-uri șofer și pasager față 

- Închidere centralizată 

- Cheie pliabilă cu telecomandă 

- Sistem de alarmă 

- Geamuri acționate electric față cu iluminare 

- Geamuri acționate electric spate 

- Geamuri acționate electric față coborîre/ 

ridicare automata  

- Aer condiționat manual 

- ABS,  

- TPMS 

- Centuri de siguranță față, reglabile pe 

înălțime, centuri de siguranță spate 

- Volan reglabil pe înălțime 

- Scaun șofer reglabil pe înălțime 

- Scaune față încălzite 

- Reglarea suportului lombar scaun șofer 

- Tetiere scaune spate, reglabile pe înălțime 

- Sistem  audio cu ecran, cu radio,Bluetooth, 

USB, AUX 

- Comenzi audio pe volan 

- Sensor temperatură exterioară 

- Prize 12V încadrate în consola centrală 

• Motorizare 

- Putere maximă (c.p) pînă la 100 c.p 

- Număr de cilindri – 4 

- Combustibil – benzina 

- Capacitatea 1,4  

• Garanție minima: 

- Min. 4 ani sau 100 000 km 

- - Cutie de viteze/ număr de raportare –MT 6 

- - Tip tracțiune (2X4) 

 

 



 

 

 

   • Consumuri maxime 

acceptate 

- Urban 7,5 litri 

- Extraurban 5,0 litri 

- Mixt 6,2 litri 

 

  Total Lot 1    225 000,00 

 Total valoarea estimativa 225 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):  

a) Pentru un singur lot 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 30 zile calendaristice,  

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31 martie 2021  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1  DUAE  În mod obligatoriu să fie completat Formularul 

standard al Documentului Unic de Achiziții 

European  conform Ordinului Ministerului 

Finanțelor nr. 72/2020 (nr.146  din 26.11.2020), 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

DA 

2  

 

Propunerea 

financiară 

Formularul ofertei  (F3.1) - original 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

DA 

Specificații de preț (F4.2) - original 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

DA 

   

3 Propunerea tehnică Specificația tehnică (F4.1) original 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

DA 

4 Dovada înregistrării 

persoanei juridice, 

în conformitate cu 

prevederile legale 

din ţara în care 

ofertantul este 

stabilit  

Copie extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice , alt document care 

confirma existenta ofertantului si dreptul 

acestuia de a exercita activitati profesionale, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice ,  

 

 

 

DA 

5 Certificat privind 

lipsa sau existenţa 

Original eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - conform 

DA 



restanţelor faţă de 

bugetul public 

naţional  

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova), confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului. 

6 Certificat de 

atribuire a 

conturilor bancare  

Copie eliberată de banca deţinătoare de cont 

cu codurile IBAN, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

DA 

7 Informații generale 

despre ofertant 
Original, semnat prin semnătura electronică 

 

 

 

DA 

8 Certificat Dealer 

Oficial 
Copia-conform cu originalul confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 
DA 

9 Capacitatea 

economica si 

financiara 

Copia raportului financiar pentru ultimul an 

sau alt document confirmativ confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

DA 

Notă  

 Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE și garanția pentru ofertă se va depune în mod 

obligatoriu la etapa depunerii ofertei. Ofertele sa conțină 2 cifre după virgulă. 

Neconformarea cerințelor duce la descalificarea ofertei prezentate. Toate documentele sa 

fie semnate electronic. 

 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz – nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronica: 

Numarul de runde : 3 runde  

Durata fiecărei runde: Informația o găsiți în SIA RSAP 

Durata intervalului dintre runde: Informația o găsiți în SIA RSAP 

Pasul minim: 1% 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut fără TVA , 

corespunderea cerintelor solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică. 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP/www.achizitii.md 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP/www.achizitii.md 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, 

și/sau la adresa electronica a instituției 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor:        SIA RSAP                    . 
       (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:                  nu se aplică                                 . 
                                               (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică. 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunț: nu a fost publicat un astfel de anunț 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA RSAP 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronica a ofertelor sau cererilor 

de participare 

Se va utiliza 

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza 

Facturarea electronica Se va utiliza 

Plățile electronice Se va utiliza 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene):      nu                . 
                                                       (se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: 

____________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:                  Veaceslav Palii                                  L.Ș. 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-01-13T14:06:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




